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Úvod

Přestože využití balančních pomůcek je moderní až poslední dobou, prvky

koordinace se dají najít již ve starověkých cvičeních, např. bojových umění a józe.

V současné době se stále více můžeme setkat s Togu válci na rehabilitačních pracovištích i

mimo ně jako např. v tělocvičnách, kde se cvičí metoda Pilates. Přesto se najdou i

pracoviště, kde o nich doposud neslyšeli. Výsledky ankety, zda lidé znají Togu válec,

vypovídají za vše. 90% dotazovaných lidí nikdy o Togu válci neslyšelo, natož aby věděli,

k čemu se používá. Jsou to výborní pomocníci na posílení hlubokého stabilizačního

systému. Což znamená, že pomohou zabránit vzniku vadného držení těla a svalových

dysbalancí, jak píše Kolář, Špringrová a např. Bursová. Ráda bych tyto výsledky ověřila na

svých probandech. Proto jsem si vybrala 3 maminky po porodu s bolestmi zad, u kterých

se dá předpokládat, že budou mít oslabený hluboký stabilizační systém i svaly pánevního

dna a 1 mužského probanda s vadným držením těla, který se v průběhu sledování ještě

podrobil operaci kolenního kloubu.

Počátky využívání válce patří k M. Feldenkreisovi
1
, který používal k rehabilitaci

dřevěné válce. Jeho metoda je zaměřená na lepší uvědomování si vlastního těla a vštípit si

výhodnější pohybové vzorce nezávisle na věku. V roce 1972, když navštívil Spojené státy,

se zde seznámil s pěnovými válci, kterými nahradil válce původní.

Dalším průkopníkem pěnového válce byl Mike Clar, fyzioterapeut profesionálních

sportovců, který rozšířil využívání pěnového válce mezi atlety a fyzioterapeuty. Clar

využíval pěnový válec k autoterapii, uvolnění nepříjemného svalového napětí. Snažil se

zpřístupnit terapii měkkých tkání velkým atletickým skupinám za rozumnou cenu.

Původně doporučoval pěnový válec jen za účelem akupresury pomocí váhy vlastního těla.

Pacientům a klientům předepisoval aplikaci válce k presuře na citlivé bolestivé body, tzv.

spoušťové body.

Využití pěnového válce se postupně rozšířilo od akupresury k automasáži a začal se

používat i jako balanční pomůcka na cvičení. Cvičení s pěnovými válci je často zařazováno

do lekcí Pilatesovy metody či jógy. Cvičením na válci si mobilizujeme páteř a pomáhá nám

vylepšit její flexibilitu, si usnadňujeme protažení, zlepšujeme stabilizaci a mobilizaci

ramenního kloubu, uvolňujeme si oblast kyčlí a SI skloubení. Hlavní výhodou touto

1 Moshe Feldenkrais (1904-1984) byl původem ruský fyzik, který analyzoval lidské tělo, aby následně naučil

pacienta provádět správné pohybové stereotypy.
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cvičení ale zůstává aktivace HSSP a rozvoj rovnováhy a stability (Vychodilová, Andrová,

Vrtělová, 2015).

Teoretická část

1 Togu válec

Vyrábějí se dva druhy: Pilates Foam Roller TOGU a Pilates Foam Roller Premium

TOGU. Rozdíl mezi nimi je v tuhosti válce, tím pádem i v nosnosti. Togu válec je moderní

cvičební pomůcka s širokým využitím. Válec má průměr 15 cm a délku 90 cm, je vyroben

z pevného, tuhého a odolného pěnového materiálu černé (Premium) nebo fialové

(základní) barvy s antibakteriální úpravou, který unese váhu celého těla, aniž by byl jakkoli

deformován. Maximální zátěž je 150kg (Jackson, 2013).

1.1 Princip fungování válce

Ve svalech se nalézají dva základní nervové receptory- jedná se o Golgiho šlachová

tělíska a svalová vřeténka. Svalová vřeténka jsou umístěna paralelně ke svalovým vláknům

a vnímají změny v délce svalových vláken a míru změny vláken. To spouští napínací

reflex, který reflexivně zkrátí svalové vlákno, změní normální vztah délky a tenze

a obvykle vyvolá bolest. Golgiho šlachová tělíska jsou umístěna ve šlachách a přenášejí

informace, které se týkají napětí šlachy či míry změny napětí. Jejich stimulace inhibuje

aktivitu svalových vřetének a snižuje svalovou tenzi. Redukce tenze svalových vláken

snižuje bolest, obnovuje normální vztah svalové délky a tenze, zlepšuje celkové fungování.

Můžeme ho použít pro posílení oslabených svalů a protažení zkrácených svalů

nebo jako strečink před dalšími pohybovými aktivitami. Cvičit můžeme vleže na zádech,

na břiše, na boku, vestoje i vkleče. Střídáním polohy válce příčně nebo podélně k poloze

těla získáme velké množství cviků (Vychodilová, Andrová, Vrtělová, 2015; Jackson, 2013).

Cvičení je vhodné pro rehabilitaci, prevenci a léčbu chronických problémů. Je

vhodný k automasáži právě tím, že využíváme váhu vlastního těla, nastavíme si takový
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tlak, jaký nám vyhovuje. Toho můžeme využít k odstranění trigger pointů ve svalech, které

jsou vhodné pro ošetření Togu válcem (Knopf, 2014). Dále pro cvičení jógy, pilates nebo

při balančním cvičení. Togu válec ocení i senioři, kteří mají problém s kyčlemi, protože

díky zvýšené pozici pánve je tolik neomazuje bolest z artrotických změn. Vhodný je i pro

těhotné ženy ať už jako podložka pod záda nebo masážní pomocník k uvolnění zádového

svalstva. Další skupina, která válec může používat, jsou děti, které formou hry nacvičují

rovnováhu. Cvičení na válci je velmi výhodné i pro lidi po mozkové příhodě, protože musí

přemýšlet o pohybech, které provádí, a tím zapojují mozková centra pro koordinaci a

stabilitu (Vychodilová, Andrová, Vrtělová, 2015; Jackson, 2013).

1.2 Indikace, kontraindikace, zásady cvičení

Hlavní indikace:

 efektivní zapojení břišního a zádového svalstva, HSS

 zmírňuje bolest svalů díky redukci napětí ve svalech

 zlepšuje prokrvení té části těla, která jezdí po válci

 zvýšení kloubního rozsahu a nacvičení správných pohybových stereotypů

 protažení a posilování svalstva

 pomáhá odblokovat obratle hrudní a krční páteře

Kontraindikace:

 osteoporóza

 fibromalgie

 roztroušená skleróza

 zhoršená srážlivost krve

 přejíždět přes kostní výběžky a místa, která byla nedávno poraněna

Zásady cvičení:

 dobře se protáhnout

 cvičit pomalu a opatrně

 zachovat bezpečné - správné držení těla

 nezadržovat dech

 necvičit přes bolest nebo jakýkoli dyskomfort (Jackson, 2013)
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2 Základní pojmy

Postura je aktivní držení hybných částí těla proti působení vnějších sil, a to hlavně

gravitaci, v jakékoli pozici. Postura je hlavní podmínkou lokomoce.

Ideální vzor postury vychází z centrálních programů posturální ontogeneze. Ale tento ideál

nelze popsat, neboť pro každého je ideální nastavení jiné – Brűggerův koncept, metoda

Pilates, podle Frejky, podle Kendalla a další. Jiné nastavení je také v klidu, jiné v pohybu

atd. U nás to byl po dlouhou dobu vzor sokolský, což znamená vystrčená prsa, zatažená

břicho a lopatky stažené k sobě (Kolář et al., 2009).

2.1 Posturální stabilita

Posturální stabilita je zaujetí kontinuální stálé polohy vůči zevním silám a přirozené

labilitě pohybového aparátu. Toto nastavení nás chrání před nechtěným pádem. Vy mezíme

si dva pojmy, které jsou pro udržení těla důležité:

1. Opěrná plocha = ta část podložky, která je ve stálém kontaktu s částí těla

2. Opěrná báze = opěrné plochy a vše, co se nachází mezi nimi.

Základním prvkem je držení těžiště v oblasti promítnuté do opěrné báze. Stabilita je

tím větší, čím větší je velikost opěrné báze a hmotnost, a čím menší je výška těžiště nad

spojnicí opěrné báze. Během lokomoce nemusí být těžiště promítnuto do opěrné báze, ale

musí sem směřovat výslednice sil působící na lidské tělo (Kolář et al., 2009).

2.2 Posturální stabilizace

Posturální stabilizaci můžeme popsat jako aktivní svalové držení částí těla vůči

působení vnějších sil, přičemž je vše řízeno centrální nervovou soustavou. Při statické

zátěži je nastavena tuhost kloubů způsobená zapojením agonistů a antagonistů, která


[…]


 S nádechem sklopíme pohled směrem ke stehnům a zasuneme bradu.

Vnímáme malé protažení v oblasti báze lebky.

 S výdechem uvolníme hlavu do podložky.

4. cvik: Probuzení lopatek

 Výchozí pozice:Leh na válci na délku, HKK předpaženy, dlaně směřují

k sobě, DKK skrčeny, chodidla na zemi.

 S nádechem natahujeme paže ke stropu.

 S výdechem provedeme retrakci ramen, HKK stále v předpažení a

addukovanými lopatkami obejmeme válec.
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5. cvik: Kroužení pažemi

 Výchozí pozice: Leh na válci na délku, HKK předpaženy, dlaně směřují k

sobě, DKK skrčeny, chodidla na zemi.

 S nádechem vzpažíme a upažíme.

 S výdechem: Pokračujte v pohybu paží, a to zpět do výchozí pozice.

6. cvik: Zvedání trupu:

 Výchozí pozice: Leh na zádech, DKK pokrčeny, chodidla na zemi na šířku

kyčlí, ruce skrčit vzpažmo zevnitř, lokty a hlava na válci (ten je na šířku).

 S nádechem zasuneme bradu a prodloužíme šíji.

 S výdechem provedeme retroverzi pánve a flexi trupu (stačí po dolní úhly

lopatek).

 S nádechem zůstaneme v pozici.

 S výdechem se vrátíme do výchozí pozice.
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7. cvik:

 Výchozí pozice: Leh pokrčmo mírně roznožný, podložka pod hlavou,

HKK upaženy poníž v supinaci, chodidla rovnoběžně na válci (na šířku).

 S nádechem sklopíme pohled ke stehnům.

 S výdechem odsuneme válec chodidly, provedeme dorzální flexi v hleznu,

extendujeme DKK.

 S nádechem zůstaneme v pozici. DKK a trup jsou maximálně

prodloužené.

 S výdechem zpevníme bederní oblast a vracíme se do výchozí pozice.
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8. cvik: Minikobra

 Výchozí pozice: Leh na břiše, válec na šířku před tělem, HKK vzpaženy

v pronaci – zápěstí na válci, DKK extendovány, na šířku pánve od sebe,

hlezna v inverzi.

 S nádechem čelo stále na zemi, provedeme se vzpaženými HKK depresy

v ramenních kloubech.

 S výdechem extendujeme horní část trupu a hlavu od země – hlava

v prodloužení páteře.

 S nádechem výdrž.

 S výdechem se vrátíme do výchozí pozice.

9. cvik: Zvedání kolen v lehu na břiše

 Výchozí pozice: Leh na břiše, válec napříč pod hlezny, HKK skrčit

vzpažmo zevnitř (ruce před čelem).

 Nádech.

 S výdechem se opřeme pánví o zem, jemně zatlačíme hlezna do válce,

extendujeme kolena, rolujeme válec směrem od sebe.

 S nádechem se vrátíme do výchozí pozice.
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10. cvik: Unožování DK v lehu na boku

 Výchozí pozice: Leh na pravém boku, válec pod spodní kyčlí, spodní HK

upažena, obě hlezna na válci, nohy u sebe.

 S nádechem unožíme DK a prodloužíme ji středem chodidla.

 S výdechem přinožíme zpět.

11. cvik:

 Výchozí poloha: Vzpor klečmo, válec pod koleny.

 Zatlačíme jedním kolenem do válce, povolíme a vystřídáme kolena,

opakujeme.

12. cvik:

 Výchozí poloha: Vzpor klečmo, válec cca v ½ bérce.

 Flexujeme kyčle, tím válec posuneme dopředu.

 Vrátíme do výchozí pozice

 Lehce extendujeme v kyčlích, válec posuneme vzad.

 Po celou dobu hlídáme držení ramen, lopatek a Cp a horní Thp.

13. cvik:

 Výchozí poloha: Vzpor klečmo, válec pod koleny.

 Zastabilizujeme trup a vzpažíme jednu HK.

 Vrátíme do výchozí pozice.

 Vyměníme HK.
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14. cvik:

 Výchozí poloha: Vzpor klečmo, válec pod rukama.

 Zastabilizujeme trup a zanožíme jednu DK s dorzální flexí v hleznu.

 Vrátíme do výchozí pozice.

 Vyměníme DK.

15. cvik:

 Výchozí poloha: Podpor na předloktích klečmo, válec pod předloktími.

 Provedeme podpor na předloktích ležmo.

 Vydržíme a vrátíme se do výchozí pozice.

 Po celou dobu hlídáme držení ramen, lopatek a Cp a horní Thp.

16. cvik:

 Výchozí poloha: Vzpor klečmo, válec pod rukama.

 Provedeme vzpor ležmo.

 Vydržíme a vrátíme se do výchozí pozice.

 Po celou dobu hlídáme držení ramen, lopatek a Cp a horní Thp.

17. cvik:

 Výchozí poloha: Vzpor klečmo, válec pod rukama.

 Provedeme mírný klik klečmo.

 Vrátíme se do výchozí polohy.

 Po celou dobu hlídáme držení ramen, lopatek a Cp a horní Thp.

18. cvik:

 Výchozí poloha: Stoj mírně rozkročný na válci, mírně flektované kyčle a

kolena.

 Provedeme mírný podřep, můžeme upažit pro lepší stabilitu.

 Vydržíme a vrátíme se do výchozí pozice.

19. cvik:

 Výchozí poloha: Vzpor klečmo na 2 válcích, které jsou rovnoběžně.

 Dorzální flexí v hleznech tlačíme do válců.

 Pravou HK a DK zatlačíme do válce.

 Povolíme a vyměníme strany.

20. cvik:

 Výchozí poloha: Vzpor klečmo na 2 válcích, které jsou rovnoběžně.

 Zastabilizujeme trup, pravý válec posuneme lehce do strany.

 Vrátíme se do výchozí polohy a vyměníme strany.