Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Lucie Polková
Název práce: Využití Togu válců ve fyzioterapii
Oponent práce: Mgr. Monika Valešová
Počet stran: 77
Počet stran teoretické části: 28
Počet stran empirické části: 40
Počet příloh: 11
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 27
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 5
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 2
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 0
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 0
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 0
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 0
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 0
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 2
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 2
5 Celkový počet získaných bodů 100 40

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Již v anotaci se neshoduje název práce s názvem BP. V kapitole senzomotorická stimulace postrádám informaci o prof. Jandovi a paní Vávrové – zakladatelé senzomotorické stimulace. Cíle a hypotézy jsou špatně zvoleny vzhledem k tématu bakalářské práce. Zpracování praktické části včetně diskuze a závěru nemá vztah k zvolenému tématu. V kazuistikách nacházím nedostatečné a nepřesné kineziologické vyšetření a navrženou terapii včetně práce s Togu válci.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **nevyhověl**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 9.5.2016

Podpis: